
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 34 del 11-03-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 25 del 11-03-2021

Oggetto: " Fondi Strutturali Europei  Programma Operativo Nazionale Per la scuola,
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020  Asse II -  Infrastrutture  per
l'istruzione  - Fondo    Europeo   di   Sviluppo    Regionale   (FESR)  e   dell'Obiettivo
specifico    10.7   Azione 10.7.1  - Interventi di riqualificazione degli   edifici scolastici, anche
per facilitare laccessibilità delle persone con disabilità  - Lavori di adeguamento e di
adattamento degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dellemergenza COV I D -19
dellIstituto Comprensivo Criscuoli - C.I.G.: ZE02E44A64)  Liquidazione Stato Finale dei
Lavori ed Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

Visto  il Decreto Sindacale n. 427 dell’01.02.2021, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art.
50comma 10 e dell’art. 109 comma  2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore tecnico;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 227 del 28
settembre 2000, con il quale viene approvato il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e,
in particolare gli articoli 107, 109 –comma 2, 151 comma 4, 183, 191 e 192, nonché l’art. 147-bis;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 51 del 23/07/2020, di approvazione del progetto esecutivo;

VISTA la propria determinazione n. 91 del 11 settembre 2020, esecutiva ai sensi di legge, è stato disposto,
tra l’altro, di AFFIDARE direttamente, ai sensi dell’art. 36 –comma- 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18
aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., alla ditta MARIANO ROCCO con sede legale in Morra De Sanctis
(AV) in c.da Orcomone, per la somma complessiva  di Euro 2.928 (compreso iva),  l’esecuzione degli “-
Lavori di adeguamento e di adattamento degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza
dell’emergenza COV I D -19 dell’Istituto Comprensivo Criscuoli
" di cui all’Avviso prot.  AOODGEFID n. 19161 del 6 luglio 2020, emanato nell'ambito  delle azioni del
Programma   Operativo   Nazionale   "Per   la  Scuola  - Competenze    e   ambienti    per   l'apprendimento"
2014-2020   -  Asse II -  Infrastrutture  per  l'istruzione  - Fondo    Europeo   di   Sviluppo    Regionale
(FESR)  e   dell'Obiettivo    specifico    10.7    -   "Aumento    della propensione    dei giovani  a permanere
nei contesti  formativi,  attraverso  il miglioramento  della sicurezza  e della fruibilità degli ambienti
scolastici"   (FESR),  nell'ambito  dell'azione   10.7.1   "Interventi  di riqualificazione degli edifici scolastici”;

VISTA la sottoscrizione della determina per accettazione dell’incarico da parte dell’impresa MARIANO
ROCCO;

DATO ATTO che il Direttore dei Lavori, arch. Salvatore Palmieri, ha depositato gli atti contabili relativi ai
lavori anzidetti a corredo dello stato di finale e precisamente:

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Relazione sul conto finale sottoscritta, senza riserve, in data 18 dicembre 2020;
Stato finale dei lavori sottoscritto, senza riserve, in data 18 dicembre 2020;
Libretto delle misure allo stato finale;
Registro di contabilità sottoscritto, senza riserve, in data 18 dicembre 2020;
Sommario del registro di contabilità allo stato finale;
Certificazione di ultimazione dei lavori in data 30 settembre 2020;
Certificato di regolare esecuzione del 18 dicembre 2020;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori eseguiti a tutto il 30 settembre 2020 dalla ditta MARIANO ROCCO
con sede legale in Morra De Sanctis (AV) in c.da Orcomone, riferito agli “Lavori di adeguamento e
di adattamento degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza COV I D -19
dell’Istituto Comprensivo Criscuoli " di cui all’Avviso prot.  AOODGEFID n. 19161 del 6 luglio 2020,
emanato nell'ambito  delle azioni del Programma   Operativo   Nazionale   "Per   la  Scuola  - Competenze
e   ambienti    per   l'apprendimento"   2014-2020   -  Asse II -  Infrastrutture  per  l'istruzione  - Fondo
Europeo   di   Sviluppo    Regionale   (FESR)  e   dell'Obiettivo    specifico    10.7    -   "Aumento    della
propensione    dei giovani  a permanere  nei contesti  formativi,  attraverso  il miglioramento  della sicurezza
e della fruibilità degli ambienti scolastici"   (FESR),  nell'ambito  dell'azione   10.7.1   "Interventi  di
riqualificazione degli edifici scolastici”,  così come redatto dal direttore dei lavori Arch. Salvatore Palmieri e
sottoscritto, senza riserve, dal sig. Mariani Rocco in qualità di titolare della ditta appaltatrice, il cui importo è
di Euro 2.928 omnicomprensivo;

VISTO il certificato regolare esecuzione dei lavori in parola, a firma del direttore dei Arch. Salvatore
Palmieri, con cui si certifica che i lavori in argomento sono stati “regolarmente eseguiti” e liquida, in favore
dell’appaltatore, il credito netto di € 2.400 (esente IVA per il regime contabile della ditta) a saldo di ogni suo
avere in dipendenza dell’avvenuta esecuzione dei lavori in argomento;

RICHIAMATO a tal proposito:

Determinazione n.91 del 11/09/2020 Reg.gen. n.146 di affidamento lavori all’impresa-

MARIANO ROCCO con sede legale in Morra De Sanctis (AV) in c.da Orcomone;
Il verbale di consegna dei lavori del 14 settembre 2020 con il quale, i lavori in argomento, sono stati-
consegnati all’appaltatore;
Il certificato di ultimazione dei lavori del 30 settembre 2020;-
Lo stato Finale dei lavori, eseguiti a tutto il 30 settembre 2020, così come depositato, dal direttore-
dei lavori in data 18 dicembre 2020 e firmato, senza riserve, dall’appaltatore;
Il certificato di regolare esecuzione del 18 dicembre 2020 così come trasmesso dal direttore dei-
lavori e sottoscritto, senza riserve, dal sig. Mariani Rocco quale dal legale rappresentante della ditta
MARIANO ROCCO con sede legale in Morra De Sanctis (AV) in c.da Orcomone;

EVIDENZIATO che, le funzioni di responsabile unico del procedimento vengono assolte, ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 31 del D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., dal sottoscritto arch. Salavatore Palmieri,
già responsabile del Settore Tecnico;

PRESO ATTO del documento unico di regolarità contributiva protocollo n. INAIL 25789629 rilasciato in
data 21/01/2021 dal quale si rileva che la ditta MARIANO ROCCO con sede legale in Morra De Sanctis
(AV) in c.da Orcomone risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e CNCE; detta certificazione è valida
sino a tutto il 21 maggio 2021;

PRECISATO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione
Appaltante è ZE02E44A64;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

RITENUTO, pertanto, dover approvare lo stato finale dei lavori e con ciò liquidare, in favore della ditta
MARIANO ROCCO con sede legale in Morra De Sanctis (AV) in c.da Orcomone, per le
motivazioni innanzi addotte, la somma complessiva di € 2.400 quale saldo dei lavori di che trattasi e che la
stessa impresa è in regime di esenzione IVA;

Vista la Determina  N . 22 del 10-03-2020 con la quale è stato nominato RUP in sostituzione dell’Arch.
Salvatore Palmieri, il Sindaco Vincenzo Di Sabato, già Responsabile del Settore Tecnico;

VISTO:
il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni (TESTO UNICO DELLE-
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265);

il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli-
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni)

la Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità-
nella pubblica amministrazione);
il D. L.vo 18 aprile 2016 n. 50 e s m.i.;-
il D. L.vo 19 aprile 2017 n. 56;-
il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni per quanto ancora-
attuabile;
la Legge Regionale della Campania 27 febbraio 2007 n. 3;-
il Regolamento n. 7/2010 di attuazione alla legge regionale n. 3 del 27 febbraio 2007 –-
Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania approvato con
D.P.G.R.C. n. 58 del 24 marzo 2010;
l’articolo 3 della legge n. 136/2010 che prevede la richiesta del C.I.G. anche in ordine alla-
tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici;

DATO ATTO che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e trasparenza (Legge
190/2012 e D. Lgs. 33/2013), non sussistono situazioni di conflitto di interessi, limitative o preclusive delle
funzioni inerenti al procedimento in argomento o che potrebbero pregiudicare l’esercizio imparziale delle
funzioni del sottoscritto responsabile e del settore che adotta l’atto;

ACCERTATO che non sussistono di cause ostative, di incompatibilità o di conflitto di interessi
all’adozione del presente determinazione;

PRECISATO che sul presente provvedimento il responsabile del settore finanziario ha apposto, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, ed articolo 153, comma 5, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il visto "di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa";

RISCONTRATA la propria competenza,

D E T E R M I N A

che le situazioni analizzate e le motivazioni, nessuna, esclusa innanzi riportate formano parte integrante1.
del presente atto ivi comprese le maggiori precisazioni rispetto alla determina a contrarre di indizione
che qui sono da intendersi prevalenti rispetto, alle eventuali discordanze dovute ad errori formali –
refusi di stampa - maggiori precisazioni ed approfondimenti, a quanto da essa (determina a contrarre)
riportato.

di APPROVARE la documentazione tecnica e contabile costituente lo stato finale dei lavori2.
necessari all’attuazione dei “Lavori di adeguamento e di adattamento degli spazi e delle aule didattiche

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

in conseguenza dell’emergenza COV I D -19 dell’Istituto Comprensivo Criscuoli " di cui all’Avviso
prot. AOODGEFID n. 19161 del 6 luglio 2020, emanato nell'ambito  delle azioni del Programma
Operativo   Nazionale   "Per   la  Scuola  - Competenze    e   ambienti    per   l'apprendimento"   2014-
2020   -  Asse II -  Infrastrutture  per  l'istruzione  - Fondo    Europeo   di   Sviluppo    Regionale
(FESR)  e   dell'Obiettivo    specifico    10.7    -   "Aumento    della propensione    dei giovani  a
permanere  nei contesti  formativi,  attraverso  il miglioramento  della sicurezza  e della fruibilità degli
ambienti scolastici"   (FESR),  nell'ambito  dell'azione   10.7.1 "Interventi  di riqualificazione degli
edifici scolastici”,  per l’importo complessivo di € 2.400;

di APPROVARE, come approva, la relazione sul conto finale dei suindicati lavori, pure redatta dal3.
direttore dei lavori e firmata, senza riserve, dal legale rappresentante della ditta che ha eseguito i lavori,
da cui risulta, tra l’altro, a) - che l’ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 30 settembre 2020, come
risulta dal certificato in pari data, e quindi in tempo utile; b) -  che lo stato finale dei lavori è stato redatto
in data 18 dicembre 2020 e firmato, senza riserve, dal titolare della ditta il cui ammontare è pari ad Euro
2.400; c) – che, non essendo stati concessi  acconti in corso d’opera resta il credito netto della ditta di
Euro 2.300 per lavori e 100€ per oneri per la sicurezza; d) – che il titolare della ditta ha firmato gli atti
contabili senza riserve;

di APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dal quale si rileva che i lavori sono stati4.
regolarmente eseguiti e riconosce il credito finale, in favore dell’appaltatore, della somma complessiva
di Euro 2.400, a saldo di ogni suo avere in dipendenza della realizzazione degli “Lavori di
adeguamento e di adattamento degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza
COV I D -19 dell’Istituto Comprensivo Criscuoli”;

di LIQUIDARE, conseguentemente, alla ditta MARIANO ROCCO con sede legale in Morra De5.
Sanctis (AV) in c.da Orcomone, la somma complessiva di Euro 2.400,  quale rata finale a saldo,  giusta
risultanza del certificato di regolare esecuzione rilasciato, dalla Direzione dei Lavori, in data 18
dicembre 2020;

di AUTORIZZARE, pertanto, il competente responsabile del settore finanziario di liquidare alla ditta6.
MARIANO ROCCO con sede legale in Morra De Sanctis (AV) in c.da Orcomone la fattura prodotta
dell’importo di EURO 2.400,00;

di DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 2.400, trova copertura tra le disponibilità di cui al7.
capitolo 500500/1 del bilancio corrente esercizio finanziario in corso di formazione 2021, che saranno
recuperati dai Fondi POR FESR di cui in oggetto;

di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento, per conto di questa stazione appaltante, è8.
il Sindaco Vincenzo Di Sabato, già responsabile del Settore Tecnico;

di DARE ATTO, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di9.
interesse, ai sensi dell’articolo 42 del Codice;

di DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come10.
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;

di PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo ed avrà efficacia11.
successivamente al visto (ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 ed articolo 153, comma 5, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267) del Responsabile del Servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria e la
regolarità contabile;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

di MANDARE il presente atto al Responsabile della Trasparenza, per la pubblicazione dei dati contenuti12.
nel presente provvedimento sul sito web del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii.;

di TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-13.
Tributi per gli adempimenti necessari di competenza.

Ai sensi dell’articolo 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990 n. 241 è ammesso avverso il presente
provvedimento, entro 60 giorno dalla notifica e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di Salerno ovvero, in via
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di
notificazione.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 34 del 11-03-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 25 del 11-03-2021

Oggetto: " Fondi Strutturali Europei  Programma Operativo Nazionale Per la scuola,
competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020  Asse II -  Infrastrutture  per
l'istruzione  - Fondo    Europeo   di   Sviluppo    Regionale   (FESR)  e   dell'Obiettivo
specifico    10.7   Azione 10.7.1  - Interventi di riqualificazione degli   edifici scolastici, anche
per facilitare laccessibilità delle persone con disabilità  - Lavori di adeguamento e di
adattamento degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dellemergenza COV I D -19
dellIstituto Comprensivo Criscuoli - C.I.G.: ZE02E44A64)  Liquidazione Stato Finale dei
Lavori ed Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione.

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 11-03-2021 Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 11-03-2021 Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 15-03-2021 al 30-03-2021.

Morra de Sanctis, 15-03-2021 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


